
4 Kedd, 1978. január 17; 

Fogyasztási cikkek 
importból 

Az elmúlt 10 évben ló "né-
hány importcikk többé-ke-
vésbé folyamatos kínálatá-
hoz szokhattunk hozzá. Kü-
lönösen a gazdaságirányítási 
re form első éveiben nőtt 
igen látványosan <— az 1968. 
évi 11,7 százalékról két év 
ala t t 17,8 százalékra — a 
kiskereskedelmi forgalmon 
belül a külkereskedelmi be-
szerzés aránya. Ezután visz-
szaesés következett, s csak 
1977-ben sikerült ú j ra el-
érni az 1970-ben kialakult 
arányt . 

Tavaly az import körül-
belül 10 százalékkal növeke-
dett, s így a fogyasztói áron 
mintegy 46 milliárd forint 
ér tékű külföldi á ru kerül t 
forgalomba. Idén a rubel 
elszámolású területekről 
Varható,an 13 százalékkal, a 
nem rubel elszámolású or-
szágokból pedig 8 százalék-
ka l emelkedik a behozatal. 

Áru- és 
választékcsere 

A rubelelszámolású im-
port összetevői: a külkeres-
kedelmi megállapodások és 
a váíasztékcsere. Az előbbi 
ötéves egyezményeken alap-
szik. melyeket évente konk-
retizálnak, az utóbbi alap-
gondolata pedig az. hogy 
ami az egyik országban el-
fekvő áru, az a másik or-
szágban még hiánycikk is 
lehet. A választékcsere sze-
repét azonban korlá-
tozza is funkciója. hiszen 
egyik ország kereskedelme 
sem mond le szívesen kur -
rens termékekről. Sajátos 
formá ja e konstrukciónak az 
aruházak közötti csere. az 
úgynevezett nemzeti hetek 
rendezése. 

A szocialista országokból 
származó fogyasztási cikkek 
behozatalának növelése az 
általában kedyező ár vé-
gett is feltétlenül érdekünk. 
Énnek azonban határ t szab 
a jp minőségű cikkek elég-
telen kínálata, a szállítások 
egyenetlensége és az alkat-
rész-utánpótlás bizonytalan-
sága. A szocialista import-
nak így nagysága és s t ruk-
t ú r á j a miat t elsősorban hi-
ánypótló szerepe van, s rit-
kán alkalmas a belföldi ter-
melők versenyeztetésére. 

Citrom, kávé, 
fűszer 

A dollárelszámolásű im-
portérték tayaly körülbelül 

15 milliárd forintot tet t ki. 
Az importhoz rendelkezésre 
álló deviza több mint két-
harmada azonban csak meg-
határozott termékekre, il-
letve relációkban felhasz-
nálható deviza volt. Ilyen 
termékcsoport a citrom. a 
kává. a fűszer és a halfilé 
— ezekből igény szerinti a 
behozatal. Jelentős meny-
nyiségben vásárolunk fo-
gyasztási cikkeket a fejlő-
dő országoktól, elsősorban 
azoktól, amelyek exportunk-
nak is bázispiacai. 

A dollárelszámolású Im-
port körülbelül egyharma-
dának lenne tehát az a fel-
adata, hogy a lakosság mi -
nőségi igényeit kielégítse, s 
magasabb színvonalával ver-
senyre ösztönözzön. Erről 
azonban alig van szó. Nem 
is az úgynevezeti luxuscik-
kek, hanem a valóban szé-
les tömegeket érintő diva-
tos ruházat i cikkek és koz-
metikumok, jó minőségű 
élelmiszerek és műszaki cik-
kek igényektől elmaradó kí-
nálata okoz problémát. Ma 
is érezhető még az * 1975-
ben bevezetett választék-
szűkítés hatása. Akkor a 
külföldi italok és cigaretták 
választéka fe lére-harmadá-
ra, a híradástechnikai cik-
kek és kozmetikumok be-
hozatala mintegy kéthar-
madára esett vissza, s lé-
nyegében megszűnt számos 
iparcikk import ja . 

Áz életszínvonal 
tartozéka 

Az importcikkek léte vagy 
hiánya azonban — például a 

ruházati cikkek esetében — 
ma már a forgalomra is hat. 
1976-ban a ruházati im-
port visszaesésével a forga-
lom is csökkent, s 1977-ben 
csak a behozatal mintegy 30 
százalékos niArekedésének 
köszönhető a többletforga-
lom. Ez egyben azt jelenti, 
hogy a külföldön beszer-
zett á ruk életszínvonal-poli-
t ikánk céljainak teljesíté-
séhez is nélkülözhetetlenek. 

Tavaly négy cikkcsoport 
behozatalára volt pótlóla-
gos Jghetőség. A pár t ag-
rárpol i t ikájának megfelelő-
en biztosítani kellett az el-
látást mezőgazdasági kis-
gépekből. Sikerült enyhíteni 
két krónikus problémát, a 
farmerruháza t és a zseb-
számológépek hiányát. Le-
hetőség volt emellett a ter-
vezettnél több déligyü-
mölcs behozatalára is. 

A szelektív Iparpolitika 
hatására feltehetőleg ú jabb 
és ú jabb fogyasztási cikkek 
hazai gyártása fog meg-
szűnni. így például távol-
keleti importra kell beren-
dezkednünk az anyagigényes 
és sok egyszerű munká t ta r -
talmazó ruházati cikkekből. 

Úgy tűnik tehát, hogy a 
fogyasztók kereslete és a 
szelektív iparpolitika egya-
rán t a fogyasztási cikk im-
portarányának növelését 
sürgeti. Ez egyidejűleg javít-
hatná az ellátás színvonalát, 
s hozzájárulhatna a gazda-
ságtalan termékek gyártá-
sának megszüntetéséhez. 

Újabb védett 
területek 

Üj természetvédelmi terü-
letet alakítottak ki 12 ezer 
500 hektáron az ország nyu-
gati felében: a Fertő tó ma-
gyar oldalát és közvetlen 
környékét, nyílt vízterülete-
ket, összefüggő nádasakat, 
mocsaras részeket, szikes te-
rületeket, r i tka földtörténeti 
értékeket foglal magában. 

A 12 ezer 500 hektárból 
2500 hektár élvez szigorú 

védettséget. Ide tartoznak a 
tó értékes madárvi lágának 
költő- és fészkelőhelyei, a 
tóparti erdők, legelők r i tka 
növényei. Szigorú védettsé-
get élvez a fertőrákosi kőT 
fejtő, amely 20 millió évvel 
ezelőtt alakult ki, kőzet-
anyaga ri tka földtörténeti 
értékeket képvisel. 
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H z 
evei után 

Egyetemisták és főiskolások a közművelődésért 
1976 őszén, amikor az országgyűlés a 

közművelődési törvény tervezetét tárgyal-
ta, hozzászólásokban, folyosói beszé'geté-
sek során többször szóba kerültek a szege-
di egyetemisták. Kóz.i.uvvladési a.icioik 
tapasztalatait és eredményeit felhasználták 
a törvényalkotók. 

tanárképző főiskola és a Szegedi Nemzeti 
Színház múlt évi színházi het^. 

0 

2. 

3. 

A szegedi egyetemeken, mindenekelőtt a 
JATE-n már az MSZMP 1974-es közmű-
velődési határozatát megelőző években fel-
ismerték a közművelődés és az arra való 
felkészülés szükségességét és fontosságát. 
Felismerték, hogy az egyetemisták, főis-
kolások Szegeden eltöltött évei óriási le-
hetőséget teremtenek a művelődési igény 
felkeltésére és megszilárdítására, és az ak-
tív közművelődési munka fórumait is 
megtalálhat ják a fiatalok. Felismerve, 
hogy a Szegeden tanuló több ezer egyete-
mista már hallgatóként hozzá tud járul -
ni a város, a környező falvak és a terebé-
lyes tanyavilág kuturál is színvonalának 
emeléséhez, 1972-ben lázas munkába kezd-
tek. Azóta eltettek a? útkeresés évei, érik 
a termés. 

Az elmúlt évben több 'alkalommal ke-
rült a KISZ Szeged városi bizottsága elé 
a felsőoktatási intézményekben folyó köz-
művelődési munka. Ezt a sok területet á t -
fogó tevékenységet ál talában két részre 
osztják: belső, tehát intézményen belüli, 
hallgatók közötti munkára és külső, azaz 
a városban, falvakban, üzemekben végzett 
tevékenységre. Természetesen a két dolog 
nem választható el egymástól, szoros a 
kölcsönhatás, egy érem két oldaláról van 
szó, melyek feltételezik egymást. _ 

Áz öt szegedi felsőoktatási intézmény: a 
JATE, a SZOTE, a Juhász Gyula Tanár -
képző Főiskola, az Élelmiszeripari Főisko-
la és az Egészségügyi Főiskola közműve-
lődési tevékenysége már eddig is eredmé-
nyes és hasznos volt, de a mérce mind 
magasabb, lehetőségeik, tartalékaik még 
korántsem kiaknózottak. 

Az egyetemet, főiskolát végzett fiatalok 
jelentős része a diploma megszerzése után 
vidéki városokban, falvakban kezdi meg a 
munkát . A társadalmat átfogó közműve-
lődési feladatokból nagy szerepet kell vál-
lalniok. Hogy ennek az elvárásnak eleget 
tudjanak tenni, elméletileg és módszerta-
nilag fel kell készülniük, sa já t példamu-
tatósukkal is sarkallni kelj környezetüket 
a művelődésre, önművelésre. Azok a 
hallgatók, akik az itt töltött három, négy 
vagy öt esztendő alatt kihasználják az in-
tézmények és a város által nyújtot t mű-
velődési, kulturális, művészeti lehetősé-
geket, sőt sa já t maguk is aktív résztvevői, 
cselekvő részesei ennek a munkának, bi-
zonyára többet tesznek a diploma meg-
szerzése után is az ismeretterjesztésben, 
az amatőrmozgalomban, kulturális fel-
adatok megoldása érdekében. 

Az egyetemeken folyó belső közműve-
Jődési munkának régi és nagy hagyomá-
nyai vannak a szegedi intézményekben. 
Csak néhány példát: a Collegium Aríiiítn 
széles hallgatósággal rendelkező ismeret-
terjesztő önművelő fórum, melynek szín-
ház, film, zene és képzőművészeti szekciói-
ban széles körű és korszerű ismeretanya-
got sajá t í thatnak el a hallgatók. De említ-
het jük a Collegium Polytechnikumot, vagv 
a tiszteletreméltó, hagyományt teremtő 
Egyetemünk nagy öregjei című sorozatot. 
Mind a JATE-n, mind a SZOTE-n szép 
hagyományokkal rendelkező amatör mű-
vészeti csoportok dolgoznak. Gondoljunk 
csak a Diplomás fesztiválkórus minősítést 
nyert egyetemi énekkarra, az Egyetemi 
Színpadra, a SZOTE néptánccsoportjára 
fotókörére, citerazenekarra, a tanárkéozö 
főiskola irodalmi színpadára, dzsessz-zene-
karára. kiváló énekkarára. 

A helyiséggondokkal küzdő Élelmiszer-
ipari Főiskola kivételével minden felsőok-
tatási intézmény megteremtette saját klub-
ját, melyek közül a JATE klubja külle-
mét és programjai t tekintve országosan is 
jelentős. A népművelés iránt érdeklődő 
egyetemisták és főiskolások speciálkollé-
giumi felkészítés után minden évben be-
kapcsolódnak Békés, Csongrád és Bács me-
gye falvaiban folyó kulturális munkába. 
Ezek a nápművelési gyakorlatok évente 
körülbelül száz egyetemistának teszik le-
hetővé a közművelődési munkába való be-
lekóstolást. A résztvevők körének bővítése 
elsősorban a fogadó feleken múlik. 

Már kevesebb eredményt tudnak fel-
mutatni az egyetemek és főiskolák a város 
jelentős művészeti műhelyeivel való kap-
csolatok kiépítésében. Különösen hézagos 
a fiatalok és a színház kapcsolnia, az itt 
élő, tanuló egyetemisták, főiskolások össz-
létszámához képest nagyon kevésnek van 
színházbérlete, még kevesebb a tényleges 
színházlátogató. A színházzal való együtt-
működés lehetőségére jó kísérlet volt a 

1972-ben mindössze kilenc ásotthalmi 
körzeti iskola támogatásával kezdődött a 
Szemléltetőeszközöket a tanyai iskolák-
naki akcióit Azóta összesen tizenkilenc f a -
lusi és tanyai iskolát patronai lak az egye-
temisták, ma jd a három intézmény fiatal-
jaiból alakult komplex brigádok. Kezdet-
től fogva három fő terü 'eten dolgoztak, ré-
szint az iskolák szemléltetőeszköz-állomá-
nyát Ooníicutni vásárlással, javítással, sa-
ját készítéssel, könyvgyűjtési akciót szer-
veztek, s több mint háromezer kötettel 
gazdagították az iskolai könyv tá raka t A 
harmadik terület a szellemi segítségnyúj-
tás, a korrepetálás, szakkörvezetés, nyelv-
oktatás. Emellett számos más akcióra is 
sor került; a JATE szervezésében kétszáz, 
a járás falvaiban, tanyáin élő gyereket 
hoztak be a gyermeknapon bábszínházba, 
városnézésre; pályaválasztási tanácsokat 
adtak a nyolcadikosoknak; segítik az ű l -
törővezetést; 1976 nyarán nyolcvan á l ta lá-
nos iskolás tanulót vittek háromnapos 
miskolci kirándulásra. 

Az iskolai patronálások mellett részt 
vállaltak a fiatalok a járás községeinek 
kulturális ellátásában. Az orvos- és jo-
gászhallgatókból, valamint tanárjelöltekből 
álló komplex br igádok egy-egy község, 
vagy tanyaközpont művelődési házában 
egészségügyi, jogi felvilágosításokat adtak, 
ismeretterjesztő előadásokat tartottak. Nem 
véletlenül. Rájöt tek arra, hogy az általános 
iskolai tanulókkal való foglalkozás hatás-
sal van a gyerekek szüleire, a felnőtt la-
kosságra. Hogy a felvilágosító és ismeret-
terjesztő munkát tervszerűbben végezhes-
sék, átfogó szociológiai felmérést készítet-
tek Ásotthalomról és környékéről, vala-
mint Zsombóról. Külön meg kell említe-
ni, hogy a tanárképző főiskola az elmúlt 
év tavaszán szerződést kötött az egyik leg-
nagyobb megye, Bács-Kiskun tanácsával 
az ottani pedagógusellátás segítésére. 

1973-ban g természettudományi kar né-
hány KISZ-istája matematikai és fizika 
korrepetálást vállalt a 624- számú Szak-
munkástanuló Intézetben. A vállalkozás 
hamar népszerű lett, kiszélesedett a skála 
és a patronált intézmények köre is. Ma 
már a megyei KISZ-bizottság koordinálá-
sával minden felsőoktatási intézmény más-
más szakmunkásképző intézetet patronál a 
megyében. Ez az úgynevezett Egyetemisták 
a szakmunkástanulókért! akció védnökségi 
rendszerrel működik, ál talában alapszer-
vezetek patronál ják a szakmunkásképző 
intézeteket. Segítik a szakmai munkát , 
korrepetálásokat tar tanak, művészeti cso-
portokat, vitaköröket vezetnek, vendégül 
lá t ják klubjaikban a szakmunkástanuló-
kat. Jó néhány üzem és vállalat KISZ-
szervezeteivel is kapcsolatokat kerestek a 
felsőoktatási intézmények KlSZ-szerveze-
tei. A JATE többek között a DÉLÉP, a 
KSZV és a Volán KISZ-szervezeteivel ír t 
alá szocialista szerződést, a SZOTE a 
DEFAG, a MÁV és a Pannónia Szőrma 
Vállalattal tart kapcsolatot, a Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola a Zalka Máté lak-
tanya fiataljaival, a Szegedi Nyomda i f jú 
szakmunkásaival, az öntödei Vállalat és a 
hajógyár KISZ-eseivel épített ki együtt-
működést. 

A sok pozitívum mellett néhány negatív 
jelentés rontja az összképet. A Mindenki 
iskolája-mozgalom segítésére például szin-
te minden felsőoktatási intézményben je-
lentkeztek a hallgatók korrepetálásokra. A 
JATE-n kétszázan. Olyan* munkásfiatal p e , 
dig, aki tanulni akar, mindössze 15—20. 

4 . 

A szerteágazó, sokszínű és egyre inkább 
düfereciálódö közművelődési munkából 
még néhány kiragadott példa. A SZOTE-n 
1975 február jában megalakult a hallgatói 
TlT-csoport. Már az első évben a terve-
zett 177 előadás helyett 220-at tar tot tak 
szegedi gyárak klubjaihan, általános isko-
lákban, szakmunkásképző intézetekben, 
könyvtárakban, a megye városaiban, fal-
vaiban. Ugyancsak dolgozik TlT-csoport, 
a JATE-n is, közülük sokan nyaranként 
idegenvezetőként is segítik a város pezs-
gő életét. Hasonló kezdeményezés indult 
meg az egészségügyi főiskolán és az élel-
miszeripari főiskolán is. A SZOTE és az 
egészségügyi főiskola hallgatóinak Vörös-
kereszt-szervezete m á r 1976 óta dolgozik, 
elsősorban Szeged és környékének ál talá-
nos és középiskoláiban szervezett tanfo-
lyamokat vezetnek-

A szegedi felsőoktatási intézmények hall-
gatói eddig is nagyszerű kezdeményezé-
sekkel, eredményekkel vették ki részüket 
a közművelődés hosszú távú ós sokszínű 
munkájából . Az ismétlések és átfedések 
elkerülése érdekében a SZOTE KISZ-bi-
zottságának kezdeményezésére létrejatt a 
szegedi felsőoktatási intézmények közös 
közművelődési programja. 

Tandi Lajos 


